Qendra Pér Arsim Cilésor
KERKESE PER INFORMACION

Pyetje 1. Sa éshté numri i fémijéve me aftési té kufizuar t€ spektrit autizém, té regjistruar prané
Bashkisé Tirané

Pérgjigje:

Numri i pérgjithshém i fémijéve me aftési té kufizuar t& spektrit autizém te grupmoshés 0-18 vjeg t€
rregjistruar né Njésité Administrative 1-24 dhe Lagjjet 12, 13, 14 éshté: Gjithsej 633 fémijé me CSA.
Pyetje 2: Cila éshté lista e té gjitha shérbimeve té kujdesit social té integruar népérmjet Skemave té
Programit t¢ Mbrojtjes Sociale, qé ofron konkretisht bashkia e kétij qyteti né kuadér té kujdesit
social pér fémijét me aftési té kufizuara

Pérgjigje:

Shérbimet e integruara pér kété grup né nevojé jnaé:

1.

2.
3.

Pérfitim i ndihmés ekonomike pér personat me aftési té kufizuar té paafté pér pung, me aftési
fizike, aftési mendore dhe shqisore (KMCAP)

Shérbim mjekésor ambulator falas né banesé nga mjeku i familjes dhe ai specialist ( né rast nevoje)
Zbatimi politikave t& rejasi ai i skemés sé konvertimit nga pagesa cash n¢ shérbime shoqérore pér
personat me aftéi t& kufizuara

Rritja e cilésisés sé shérbimit psikoterapeutik pér personat me aftési té kufizuar dhe kapaciteteve
profesionale pérmes trajnimit profesional te specializuar sipas standardeve t& OBSH-sé

Zbatimi i projekteve né bashképunim me Organizata t& Shogéris€¢ Civile, me qéllim vendosjen ¢
nje sistemi efikas t& identifikimit dhe zbatimit t& programit t& ndérhyrjes sé hershme pér fémijét
me AK.

Asistencé per PAK né situate rruge

Mundésimi i pérshtshmérisé sé arsyetuar né infrastrukturén rrugore dhe até té institucioneve
publike lidhur me aksesibilitetin fizk t& PAK.

Sigurimi I aksesibiliteti ne informacion dhe pjesémarrrje né vendimmarrje pér PAK.

Bashképunim ndérinstitucional né hartimin e politikave dhe pérmireésimit t& kuadrit ligjor ne
fushen e AK.

Shérbimet operacionale ofruar né gendrat sociale multidisiplinare bashkiake jané:
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Identifikim, vlerésim. informim dhe késhillim psiko-mediko-social pér personat me AK:

Seanca edukativo — mé&simore

Shérbimi i fizioterapisé

Shérbimi i logopedisé

Terapi zhvillimi individuale dhe né grup

Késhillim mjekésor dhe referim pér trajtim te specializuar, sipas rastit

Aktivitete argétuese / kulturore/informuese pér fémijét dhe t& rinjté me aftési t€ kufizuar

Trajnime, takime informim me prindér dhe anétaré t¢ komunitetit pér rritjen e kapacitetit t& tyre né
mbeshtetje t& problemeve me femijét e t& rinjté me AK.

Takime individuale me prindérit dhe kujdestarét e tyre pér késhillim né zgjidhjen e problemeve qé
ata kan& mé institucionet e tjera, asistencé pér pérfitim t&¢ KAMCP, pajisje ndihémse, si dhe pér
integrimin né sistemin e mbrojtjes sociale, arsimor dhe shéndetésor i fémijéve e t€ rinjve me
probleme sociale dhe t&€ zhvillimi

Vizita né familje

Advokaci dhe Lobim

Shérbimi I mencés dhe i ushqimit katering

Referim dhe menaxhim rasti, trajtim djhe monitorim i ecurise se tij

Shérbimi i transportit pér personat me aftési t¢ kufizuar



Pyetje 3: Cilat jané qendrat qé i ofrojné kéto shérbime té specializuara pér fémijét me aftési té
kufizuara dhe si financohen ato

Pérgjigje:

Bashkia Tirané, né ushtrimin e detyrés sé saj funksionale, bazuar né ligjin nr. 139/2015, daté 17.12.2015
“Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjin nr. 121/2016, “Pér ndihmén dhe shérbimet shogérore™, si dhe né
zbatim t& kuadrit ligjor pér té drejtén e personave me AK, né pérmbushje t&€ detyrimeve g€ rrjedhin nga
Strategjia Kombétare e Personave me Aftési t& kufizuar, ka né strukturén e saj té vartési (katér) gendra
sociale multidisiplinare, (si mé posht&), qé ofrojné shérbim te specializuar edhe pér kategoriné e personave
me aftési te kufizuar (PAK), té cilat 3 prej tyre funksionojné nga e héna — té premte, né orarin 8:00 —
16:00, ndérsa Qendra Komunitare "Gonxhe Bojaxhi™ funksionon nga e héna — té premte, né orarin 8:00 —
20:00.

1. Qendra Sociale Multidisiplinare:

Adresa: Rruga. Maliq Muca, Njésia Administrative nr. 9;

2. Qendra Komunitare Shkozé

Adresa: Blloku i Banesave Sociale Shkozé, Njésia Administrative nr. 1;

3. Qendra Sociale “Té Qéndrojmé sé Bashku”;

Adresa: Rruga e Kavajés, ish- Kombinati Misto Mame.Njésia Administrative nr. 6;

4. Qendra Komunitare "Gonxhe Bojaxhi”

Adresa: “Selaudin Bekteshi”, prané shkollés “Ardian Klosi

Pyetje 4: Sa éshté numri i fémijéve me AK qé pérfitojné shérbime nga kéto gendra

Pérgjigje

Qendra Sociale Multidisiplinare: Fémije me AK qé frekuentojné gendrén jané: gjithsej 25;

Qendra Komunitare Shkozé: Fémije me AK qé frekuentojné qendrén jané: gjithsej 13;

Qendra Sociale “Té Qéndrojmé sé Bashku”: Fémije me AK gé frekuentojné gendrén jané: gjithsej 47;
Qendra Komunitare "Gonxhe Bojaxhi”: Fémije me AK qé frekuentojné qendrén jané: gjithsej 30;

Pyetje 5: Sa éshté numri i personelit né kéto gendra dhe cili éshté kualifikimi i tyre

Pérgjigje:

Qendra Sociale Multidisiplinare: stafi pérbéhet nga 24 punonjés, pérkatésisht: Psikolog, Punonjés
social,Fizioterapist, Logopedist, Jurist, Meésues- edukator, Operator Social/ Edukator, Financier,
Ekonomiste, si dhe staf mbéshtétés Kuzhinier, Sanitare. Shofer/ mirémbajtjes, Roje;

Qendra Komunitare Shkozé: stafi pérbéhet nga 23 punonjés, pérkatésisht: Psikolog, Punonjés social,
Mesues edukator, Operator social, Financier, Ekonomiste, si dhe staf mbéshtetés, Kuzhinier, Sanitare.
Shofer/ mirémbajtjes, Roje;

Qendra Sociale “Té Qéndrojmé sé Bashku”: stafi pérbéhet nga 25 punonjés, pérkatésisht: Psikolog,
Punonjés social, Terapist Okupacional, Operator social, Edukator, Financier, Ekonomist, Jurist, Mjek si
dhe staf mbéshtetés, Kuzhinier, Sanitar, Shofer/ mirémbajtjes, Roje;

Qendra Komunitare “Gonxhe Bojaxhi”, stafi pérbéhet nga 26 punonjés, pérkatésisht: Psikologji,
Puné sociale, Fizioterapi, Financé, Instruktor Arti, Instruktor Muzike, Edukator, si dhe staf mbéshtetés ,
Recepsionisté, Kuzhinier, Sanitare, Roje , Shofer/ mirémbajtjes

Pyetje 6:

Pérgjigje:

Qendra Sociale Multidisiplinare: Buxheti total né Lek akorduar éshté 29,850,726

dhe Parashikuar 2020 /Total né Lek éshté 29,424,000.00

Qendra Komunitare Shkozé: Buxheti total né Lek akorduar éshté 28968148 dhe Parashikuar 2020 /Total
né Lek éshté 33.923.000

Qendra Sociale “Té Qéndrojmé sé Bashku”: Buxheti total né Lek akorduar éshté 33.065.443 dhe
Parashikuar 2020 /Total n& Lek &shté 33.923.000

Qendra Komunitare “Gonxhe Bojaxhi”: Buxheti total né Lek akorduar ésht¢ 30.159.910 dhe
Parashikuar 2020 /Total né Lek &éshté 22.350.000.




